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سازی آموزش فلسفه به کودکان و نوجوانان: مطالعه تطبیقی دو رمان کودک فیلسوف بررسی و نقد بومی

 لیلا و لیزا کودکی در مدرسه

 8، امین ایزدپناه0حمیده گرگی

 03/2/0011پذیرش:                                         82/2/0011دریافت:                                                               

 چکیده

 لیلا کودک فیلسوفاست.  لیزا کودکی در مدرسهرمان  و  کودک فیلسوف لیلاهدف از این پژوهش بررسی تطبیقی رمان 

ش محتوای مورد استفاده در جنبسازی های پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی که با هدف بومیای است از تلاشنمونه

ایی تفاوت محتوایی دو اثر، ضمن شناس متن آن، یعنی اثر لیپمن. در این پژوهش بر آنیم با بررسی تفاوتفبک،  بر اساس پیش

سازی میشده برای بودهد تغییرهای اعمالهای پژوهش نشان میسازی اثر را بشناسیم.  یافتهمحتوایی آنها، ماهیت رویکردِ بومی

 مؤلف. فراموشی 3ط . رواب2. محتوا 7. ترجمه 6 هاتوصیف.2. مکان 0. زمان 9. شعر 8ها . نام0  است:بیشتر در این موارد انجام شده

ناسایی، های مورد ششده و نیز تـأمل در ماهیت مؤلفه. حذف و اضافه.  بنابر تحلیل تطبیقی محتوای دو اثر بررسی00. تضاد 01

سازی در این اثر از نوع تهذیبی/پالایشی است و صرفاً تلاش شده منطبق با فرهنگ توان ادعا کرد رویکرد حاکم بر بومیمی

خلق آثار بومی  را اثری تألیفی تلقی کرد وکودک فیلسوف لیلا توان  متن اصلی تغییر یابد. بنابر این  تحلیل نمیی هدف جامعه

 سازی تهذیبی.تری است تا بومیهای فبک/ فباک گزینه منطقیبرای برنامه

بررسی  .فبک سازی. بومییلاکودک فیلسوف، ل. لیزا کودکی در مدرسه. آموزش فلسفه به کودکان و نوجوانان. :کلید واژه ها

 .تطبیقی. رمان فلسفی
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___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

 مقدمه و بیان مسأله -1

عنوان یک رویکرد آموزشی در کشورهای مختلف از جمله ایران نزدیک به نیم قرن است که بهنبش فلسفه برای کودکان ج

اش ضمن درک اهمیت محتوای مناسب آموزشی برد اهدافگیرد. این جنبش از همان آغاز و برای پیشمورد استفاده قرار می

آموزشی، برای تولید چنین محتوایی نیز اقدام کرده است. براساس تعریف لیپمن آنچه فلسفه برای کودکان و نوجوانان نامیده 

است  یشود، تلاشی است برای بسط فلسفه، با این هدف که بتوان آن را همانند نوعی آموزش به کار برد. این فلسفه، آموزشمی

شود که در آن از فلسفه برای واداشتن ذهن کودک به کوشش جهت پاسخگویی به نیاز و اشتیاقی که به معنا دارد، بهره برده می

ر این دهند بلکه تلاش بعبارت ساده، در فلسفه برای کودکان، اندیشه را به کودکان آموزش نمی(.   به82: 0939)لیپمن در ناجی، 

اندیشیدن را فراگیرند. با گسترش اقبال به این رویکرد آموزشی برخی از رهپویان جنبش فبک در  است که کودکان مهارت

اند این رویکرد را با توجه به الزامات و موقعیت بومی خود هماهنگ سازند؛ بخشی کشورهای مختلف از جمله در ایران کوشیده

رای کودکان بوده است. برای نمونه پژوهشگاه علوم انسانی و های مورد استفاده در جنبش فلسفه بها متوجه متناز این کوشش

فیلسوف  کودکسازی جنبش فلسفه برای کودکان، رمان های خود در جهت بومیعنوان بخشی از فعالیتمطالعات فرهنگی به
منتشر  0931ان، در سال جواننو و کودکان برای فلسفه برنامه گذاربنیان لیپمن، متیو لیزا نوشته  ازکتاب را به عنوان اقتباسیلیلا 

با ترجمه حمیده بحرینی از سوی همین  0923در سال  لیزا کودکی در مدرسهکرده است. پیش از آن نسخه پیش متن با عنوان  

 مرکز در اختیار مخاطبان قرار گرفته بود.

ی های محلرهای رفتاری و ارزشاشاعه، انطباق و رشد پارادایم دانش، فناوری، هنجا»سازی در یک معنا عبارت است از بومی

(. از این منظر دانش بومی، دانشی است که در بستر اجتماعی، 00: 0931دهاقانی و همکاران،  ،پور)قاسم« در موقعیت و بستر خاص

 نداسازی و علم دینی امری واحد فرض گرفتهسازی را با اسلامینظران، بومیای قرار دارد. برخی صاحبفرهنگی، تاریخی ویژه

(. 0930؛ نوذری، 0930؛ تقوی، 0931؛ هدایتی، 0931؛ مختاری و همکاران، 0923سروی، ؛ خواجه0923؛ برزگر، 0927)باقری، 

سازی بیشتر در ارتباط با آن دانش یا علمی است که با بستر تاریخی و فرهنگی و شرایط اجتماعی و فرهنگی با این وجود، بومی

رود اما علم اسلامی، نسبی نیست و محدود به محل و مکان خاصی شمار میای تاریخی بهیک جامعه سنخیت یافته است و پدیده

نیست بلکه فرامکانی و فرازمانی است؛ بومی کردن در معنای خودش محلی بودن و تاریخی بودن را دارد )پارسانیا و همکاران، 

ه اختن دانشی که بنیاد آن بر پایه بومی خاص بنا شدسو تلاشی است برای فراهم سسازی از یک(. بنابراین بومی 00-01: 0922

 های آن فرهنگ بومی مشخص. است و از سوی دیگر هماهنگ ساختن بنیادهای نظری یا فرآورده

های انتقادی قرار داده، بررسی موشکافانه و نقد همانطور که جنبش فلسفه برای کودکان یکی از اهداف خود را رشد مهارت

شده ازیسامری حیاتی است  در این میان نقد و بررسی محتوای آموزشی این جنبش، از جمله محتوای بومی خود این رویکرد نیز

رسد. توجه به این نقد، اصلاح و بازسازی را افزون بر اینکه در تأکید این جنبش بر رشد تفکر انتقادی در نظر میآن، ضروری به

 بینیم؛ در رویکردهای متفاوتی که در کشورهای مختلف نسبت به این جنبشکودکان و استفاده از آن در حلقه کندوکاو فبک می

توان مشاهده کرد. شارپ که یکی از متخصصان برنامه فبک است پیشرفت این جنبش و به صورت کلی ایجاد شده است نیز می

ر و بازسازی قاومت در برابر این تغییداند و مپیشرفت انسانیت را در تمایل آن نسبت به اصلاح، بازسازی و تغییر و تحول مدام می

های مربوط به فبک، خوداصلاح و وابسته به گفته شارپ و لیپمن کندوکاوها و پژوهش .کندرا به ماندن در عصر تاریک تشبیه می

 های نو وهای نو، ارتباطگیری ارزشهاست که شرایط و امکان شکلبه شرایط و بافت محیط است و با توجه به این ویژگی

(. بنابراین، هدف اصلی از این پژوهش شناسایی 009و  22: 0939)شارپ و لیپمن در ناجی؛  آیدهای جدید فراهم میبینیجهان

هایی . این دو اثر در چه زمینه0: است. در این مسیر دو پرسش پیش روی ما است کودک فیلسوف لیلاسازی غالب در رویکرد بومی

متن چیست و چه تأثیری در کارکرد و هدف  متن ایجاد سازی محتوای پیشیکرد حاکم بر بومی. رو8با یکدیگر متفاوت هستند؟ 

 کرده است؟
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ا،  های کیفی و یک تحقیق موردی تطبیقی است. تحقیق موردی تطبیقی شامل تحلیل و سنتز شباهتاین پژوهش مطالعه

(. گردآوری 8100، 0کنند )گودریکی را دنبال میها و الگوهای بین دو یا چند مورد است که تمرکز یا هدف مشخصتفاوت

( استفاده شده است. 8111، 8کاوی  از تحلیل محتوا به شیوه استقرایی )میرینگها به شیوه اسنادی صورت گرفته و برای دادهداده

با  ر گرفته شده است.( در نظشدهسازیمتن و متن بومیهای دو اثر )پیشکاوی همه واژگان و جملهواحد تحلیل در جریان داده

ص سازی در اثر دوم مشخهای حاصل از تحلیل محتوای دو اثر، تلاش شده ماهیت رویکرد بومیمقایسه مستمر و تطبیقی داده

سازی میمتن تلاش شده رویکرد حاکم بر فرآیند بوسازی شده با پیشهای متن بومیها و تفاوتعبارتی با بررسی شباهتشود. به

 ود.اثر شناسایی ش

 

 یشینه پژوهشپ -2

هایی در مورد آن صورت گرفته است. های مختلف در جهان مورد توجه قرار گرفته و پژوهشسازی در رشتهوضوع بومیم

ز این اند که در ادامه تعدادی ابرخی از فعالان عرصه فبک نیز به این موضوع توجه کرده و نظرات خود را در این زمینه ارائه کرده

گذرانیم و پس از آن  رویکرد و نگاه پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی را نسبت به این موضوع نظر می ها را ازدیدگاه

 کنیم.بررسی می

یسپرسن  از پیشگامان برنامه فبک در دانمارک بر این باور است که در ذهن کودکان، برخی از امور فراگیر و جهانی هستند  

هنگ شود. به باور وی متون داستانی وابسته به فرگیرند که کودک در آن تربیت میت میو برخی دیگر از فرهنگی خاص نشأ

های لیپمن را های دیگر شوند. او داستانای تغییر یابند که مطابق و مناسب فرهنگتوانند به گونههستند بنابراین این متون می

و داند. از این ربعضی از کشورها چون دانمارک مناسب نمی ها را برایداند و استفاده از آنمتناسب با فرهنگ آمریکایی می

ها ارتباط ها نوشته شود تا کودکان بتوانند با آنهایی  متناسب با فرهنگ هر کشور توسط نویسندگان آنکند کتابتوصیه می

 (. 082-086: 0939برقرار کنند )یسپرسن در ناجی، 

نگ های فبک نه تنها باید ترجمه شوند بلکه باید با فرهد است که داستانهای سرشناس فبک در آمریکا  معتقشارپ از چهره

کودکان نیز تطبیق داده شوند. به اعتقاد شارپ بعضی مسائل نباید در کشورهای خاصی مطرح شوند و یا بعضی از آداب و اتفاقات 

د. موارد را با مسائل نزدیک جایگزین نمای ها ممکن است در کشورهای دیگر اصلاً وجود نداشته باشند و مترجم باید اینداستان

کند که این جایگزینی نباید موجب تحریف و یا حذف بحث اصلی داستان شود بلکه باید همان بحث را در البته شارپ تأکید می

 (. 68: 0939میان کودکان ایجاد کند )شارپ در ناجی، 

داند اما به آموزگاران وضوعات فبک را فراتر از تأثرات فرهنگی میبرینیفیر از فعالان فبک در فرانسه نیز با اینکه برخی از م 

کند بر پایه فرهنگ، ادبیات و استعدادهای فلسفی ایران عرصه فبک را گسترش دهند و در توسعه این جنبش از ایرانی توصیه می

د )برینیفیر در ناجی، گ خود ایجاد کننهای فلسفی و معرفتی فرهنسنت فلسفی غنی خود استفاده کنند و ابزاری را براساس پتانسیل

 (. 002و  000: 0939

فه برای سازی فلسبومی بحثهای خود که به گروه فبک پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در یکی از نشست

داف و ههای نظری )نگرش به فلسفه، کودک و تعلیم و تربیت(، اسازی شش حوزه از جمله بنیانکودکان پرداخته، از بومی

گر یا مربی و ابزارهای اجرایی نام انداز(، روش )شیوه اجرای برنامه(، برنامه درسی )نگارش کتاب(، تسهیلکارکردها )چشم

سازی این شش حوزه در کنار یکدیگر دانسته شده است. همچنین دو پذیرش، بومیسازی قابلها بومیاست. در این بحثبرده

ای سازی جزئیات و نظریات حاشیه. مناسب8. حفظ اساس و جوهره برنامه 0ده است که عبارتند از: سازی عنوان شمعیار برای بومی

سازی فلسفه ( به بومی0939و  0923تنی، هایی که با او انجام شده )پنج(.   ناجی در دو مورد از مصاحبه0939)ناجی و همکاران، 

تنی، نج)پ« فلسفه برای کودکان و تحول در نظام آموزش و پرورش»ان ای با عنوبرای کودکان اشاره کرده است؛ او در مصاحبه

                                                           
۱ Goodrick 
۲yMayring 
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ها براساس فرهنگ کودکان کشورمان دانسته که فعالیتی رادیکال نیست و باید سازی داستانسازی را مناسب( بومی0923

( نیز 0939نی، ت)پنج« نقدفلسفه برای کودکان در بوته »های جهانی و مطابق را حفظ کند. در مصاحبه دیگری با عنوان ویژگی

 گونه تعریف شده است: سازی از نظر ناجی اینبومی

ه های مثبت و بنیادین آن چیز را نگایم یعنی جنبهسازی کردهگوییم  چیزی را بومیبه نظر من وقتی می»      

باشد ایم. و اگر چنین نداده ای )غیربنیادین( آن چیزهای نامناسب و حاشیهایم در جنبهایم و اگر تغییری دادهداشته

ام. ما باید سازی شده است. البته شاید بتوان گفت من چیز جدیدی خلق کردهتوان گفت که یک چیز بومینمی

ای بنیادین و ههمؤلفایم. یعنی های فبک انجام دادهبتوانیم نشان دهیم که این دو کار را درباره برنامه فبک و داستان

 «.ایمای نامناسب یا منفی را تغییر داده یا حذف کردههای حاشیههمؤلفایم و ها را نگاه داشتهنمثبت برنامه یا داستا

سازی در ایران را یک بومی مفهوم  ؛0(0011شده در فبک )همچنین ناجی در نشست مربوط به نقد و بررسی متون ترجمه

های نگ و ارزشها با فرهسازی محتواها و داستانسازی، متناسبمفهوم مبهم دانسته و در تعریفی کلی بر این اعتقاد است که بومی

ها ارتباط برقرار کنند و به مسائل آنان پاسخ داده شود. ناجی در این نشست ای که کودکان بتوانند با آنایران زمین است به گونه

سازی متناسب او بر این بوده که نوعینیز اشاره کرده و گفته است در این کتاب سعی  کودک فیلسوف لیلاسازی کتاب  به بومی

های فرهنگ خودمان را نیز مد نظر قرار دهد. های فلسفی این اثر مشکلات و ارزشرا انجام دهد و با حفظ نقاط مثبت و جنبه

و مثبت برنامه  های بنیادینهمؤلف. حفظ 0سازی در نظر گرفته شود: بنابراین باتوجه به موارد بالا  باید دو معیار و ملاک برای بومی

 ای نامناسب برای کشور مقصد. های حاشیههمؤلفسازی جزئیات و . مناسب8های کشور مبدأ یا داستان

سازی با وجود اینکه گروه فبک پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی رویکرد روشن و صریح خود را نسبت به بومی

سازی فلسفه برای کودکان )با حضور روح الله کریمی، مهرنوش بومی فلسفه برای کودکان مشخص نکرده است اما در  نشست

مقدمه  کودک فیلسوف لیلاتوسط همین گروه برگزار شده است، کتاب  0939/ 3/ 0هدایتی و سعید ناجی(که در تاریخ 

 است.سازی برای مدارس ایران معرفی شدهسازی فلسفه برای کودکان و مناسببومی

« یلسوف، لیلاکودک ف» هایتوان به مقالهاند که از آن میان میرسی اقتباس ایرانی اثر لیپمن پرداختههای اندکی به برپژوهش

صورت عمیق و دقیق به مطالعه ( اشاره کرد؛ البته هیچ یک به0930)کرمانی، «هالیزا و لیلا، تمایزها و شباهت»( و 0930)موسوی، 

وجه نشان سازی کارکردهای مثبت این اثر تاند و تنها به برجستهاین اثر نپرداخته سازی درو نقد شگردها و رویکرد حاکم بر بومی

برتری این  ترینپرداخته است و مهم کودک فیلسوف لیلا( به صورت مختصر به معرفی تحلیلی کتاب 0930اند. موسوی )داده

د، ن دانسته است که از جنس کودکان ایرانی هستنهای فکری موجود در بازار، قهرمانان آداستان کتاب را نسبت به دیگر مجموعه

لیزا ( نیز به معرفی تحلیلی دو کتاب 0930های مشابهی با کودکان ایرانی دارند. کرمانی )کنند و دغدغهدر همان مکان زندگی می
ای نهبه عنوان نمو  کودک فیلسوف لیلاپرداخته است. در این پژوهش کتاب  کودک فیلسوف لیلاو  کودکی در مدرسه

های های فرهنگی و اجتماعی ایران سازگار شده و برای حلقهها و سایر ویژگیسازی شده معرفی شده است که با ارزشبومی

 کندوکاو داخل کشور قابل استفاده است. 

 

 ها یافته -3

اصلی و فرعی عرضه  هایها در مقولهشده همراه با جزئیات آنسازیمتن و متن بومیهای پیشر ادامه  فهرستی از تفاوتد

ها است که گاهی با تغییر جنسیت افراد نیز همراه بوده و در بسیاری موارد این . بیشترین تغییر در این میان از آن نام8شده است

                                                           
ه صورت رسمی کار خود را برای معرفی، نقد و پیشبرد فلسفه برای کودکان ب 0927. گروه فبک پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در سال  0

جرای ها و اها و کارگاهها، برگزاری نشستتوان به ترجمه و نگارش مقالات و کتابو نوجوانان در ایران شروع کرد. از اقدامات این گروه در این راستا می

در جهت نقد عناصر مختلف فبک در پنج جلسه برگزار  0011در ایران و معیارهای آن نیز در بهار های نقد فبک های متنوع اشاره کرد. سلسله نشستطرح

     شده در فبک اختصاص یافت.شد که نشست چهارم به نقد و بررسی متون ترجمه

های تبه دلیل در نظر داشتن محدودی اضافه های مربوط به تغییر اسامی، زمان و مکان، توصیف و ترجمه و همچنین مقوله حذف وها و مثالبرخی از نمونه 8

 .اندیافته به هر مقاله در مجله حذف شدهفضای اختصاص



 ...سازی آموزش فلسفه به کودکان وبررسی و نقد بومی ___________________________________________________________

 

 

ودک کهای زیر برخی تغییرات ایجاد شده در متن جدولتغییرات به تغییر نوع و ماهیت رابطه افراد در اثر نیز انجامیده است. در 
بت آورده و سپس به بررسی برخی تاثیرهای حاصل از این تغییرات به نس لیزا، کودکی در مدرسهدر مقایسه با متن  لسوف لیلا فی

 ایم. متن پرداختهپیش
 

 اسامیتغییر  .0جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 افراد و جنسیت

 (0لیلا ) (07لیزا )

 (8)مهری  (02)میکی 

 (8)ترابی  لیلا (02)ری ت لیزا

 (8)پرور جهان آقای (02)جانسون  آقای

 (9)کمالی  رعنا (03)کلارک  رندی

 (9)ماهرخ  (03)مارک 

 (6)فرانک  (88)فران 

 (7)بیتا  (89)بیل 

 (7)پری  (80)هری 

 (03)اعتصامی  پروین تمبر (92)کلدونیای جدید تمبر

 (03)بم  ارگ یادبود تمبر (92)آلمانی  یادبود تمبر

 (80)لیدا  (97)لورا 

 (80) «امین» برادرش، (97) «مری» خواهرش،

 (80)پویا  (97)جین 

 (89)لاله  (93)لوتر 

 (80)اسفندیاری  خانم (93)اسپنس  آقای

 (99)جهانی  خانواده (03)جانسون  خانواده

 (99مریم ) (21ماریا )

 (72)ثریا  (30)جانی 

 (73)فردین  (32)فرد 

 (000)اتا  پسرعمویم، (022)نو  عمویم، دختر

 (079)هادی  (030)هیدر 

 موسیقی

 (2)شجریان  (80)بتهوون 

 (2)چهارگاه  (80)چهارم  سمفونی

 (000)تار  (026)ویولون 

 (000)اصفهان  بیات از ایقطعه (026)باخ  از ایقطعه

 حیوانات



___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

 (8)گربه  (02)سنجاب 

 (.9)ری ماهیگی (.03)شکار اردک 

 (03)کوچک  خرگوش (62)هندی  خوکچه

 (36)ها اردک (008)ها دلفین

 (019)اسب  (081)خوک 

 (027)خپل  (079)ماریو 

 شهرها

 (30)صحرا  (000)پرو 

 (36)مازندران  شدهحفاظت هایجنگل (008)آلاسکا 

 (000)بندرعباس  (022)هاوایی 

 (000)تبریز  (022)واشنگتن 

 هالباس

 (73)بلند  و رسمی پیراهن یک _

 (21)تونیک  (36)شرت تی

 (21)ماکسی  پیراهن (36)پیراهن 

 (20)شلوار  و تونیک (37)لباس 

 ورزش و بازی

 (86)بسکتبال  تیم (09)تیراندازی  تیم

 (32)بیسبال  بازی
 خانه نزدیک پارک در بدمینتون بازی

 (28)مهری 

 (018) بزنم پیانو (003)کنم  بازیطناب

 (002)علمی  گردش (060)سواری قایق

 (020)والیبال  (067)فوتبال 

 واحد پول

 (81)تومان  یک (96)سنت  یک

 (092)پول  مقداری (029)دلار  چند

 شخصیت طنز نمایشی

 (00)جری  و تام (91)کاستلو  و ابوت

 درخت

 (20)تبریزی  جوان درخت (67)ای نقره غان جوان درخت

 

 

 

 

 

 



 ...سازی آموزش فلسفه به کودکان وبررسی و نقد بومی ___________________________________________________________

 

 

 تغییر شعرها .8جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 ارغوانی هایتپه پشت در آرامی به خورشید وقتی بعد، و

 رد یکدیگر دست در دست که قهرمانانمان، با ما فروخفت، رنگ

 (38)کردیم  وداع زدند،می قدم آفتاب غروب

 به و بربست بار/ بود آمده تنگ به نیک ما صحبت از گویی

 ای/ رفتوب ندیدیم سیر او  پیکرمه روی/ برفت و رسیدیمن گردش

 (76)برفت  و نرسیدیم وداعش به دریغا

 باشیم ساده که است موهبتی

 باشیم آزاد که است موهبتی

 است موهبتی باشیم باید که جایی در بودن

 هستیم خود درست جایگاه در که وقتآن و

 .شوریم و عشق سرزمین در ما

 یابیم دست راستین یسادگ به که وقتآن

 .بود نخواهیم شرمسار خضوع و کرنش از

 ما شعور است این چرخیدن، و چرخیدن

 (022)آییم  خود به هاچرخیدن این با که وقتآن تا

 .خداست از موهبتی آزادگی؛ سادگی،

 آب، همچو زلال و صاف

 رها، مرغان چو شاد

 رود همچو نهیم پای درست راه به که تا

 زود و خرامان و شاد رسیم ادری به که تا

 ایستگرانمایه گنج راستین، سادگی

 است منتفی حیا و شرم خضوع، از آن ره در

 حق به بگیریم اوج عشق، به گشاییم بال

 (067)عشق  ببینیم که تا حق بیابیم که تا

 

 تغییرات زمان و مکان .9جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 (08. )(8)هار نا (82. )(02)شام 

_ 
 به مدرسه، رویروبه پست، ساختمان در: گفت شیما

 (03)پست  جهانی روز مناسبت

 خوردندمی شام و بودند نشسته هاغرفه از یکی توی

(96) 
 (81)بودند  پیتزا خوردن مشغول

 (97)برگشت  مری که بود دیروقت
 از هنوز مادرش و پدر برگشت، امین که بود 3 ساعت

 (80)بودند  رنگشتهب مهمانی

 (099)دقیقه  پنج حدود (003)دقیقه  ده شاید

 (03)ای پولت گذاشته کیف توی (92)ای گذاشته جیبت توی

 (87)کنند  رنگ را مدرسه هایکلاس (09)کنند  قیرگونی را مدرسه سقف

 (23)پارک  هایپله (72)اضطراری  پلکان هایپله

 (003)جین  اجناس مغازه
 آن در قیمتیگران مچی هایساعت که شی،فروساعت

 (099)فروخت می

 نآ. بود شده انتخاب اعیانی قدیمی عمارت یک امسال

 از نفر چند گذشته سال صد در که بود جایی عمارت

 ودب قاجار دوره از قدیمی کتیبه یک دیدن امسال برنامه

 کتیبه نآ. بود شده حکاکی قاجار شاه فتحعلی دستور به که



--------------------------------------------- فصلنامه آموزش پژوهی ------   

 یک از قسمتی حالا و اندکردهمی زندگی آن در دولتمردان

 (060)بود  ایالتی پارک

د بو فیروزکوه اطراف واشی، تنگه در ایرودخانه اطراف در

(002) 

بودند  نشسته قایق جلوی تاشوی هایصندلی روی

(069) 
 (007)بودند  نشسته رودخانه کنار سنگی روی

 (002)دشتی  (060)ای جاده

 (002)رود  طرافا (060)جنگل 

 (002)تنگه  (060)جنگل 

 

 هاتغییر توصیف .0جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 و یبنشین جلویش توانیمی دیگر حالا. آینه هم این بفرما،

 (.07)کنی  آرایش

 از آمدن بیرون موقع توانیمی دیگر حالا. آینه هم این بفرما،

 کم دست یا کنی درست را وضعت و سر و بایستی جلویش اتاقت

 (.0)بزنی  شانه را سرت

 (.8)مرد  (.02)دیو 

 (81)بالاتر  کلاس هایایمدرسههم (96)پسرها 

 (96)داد  تیمی پای جلوی پا هاآن از یکی
 نجاای فسقلی آهای: »گفت شیما به تمسخر با هاآن از یکی

 (81)؟ «کنیمی چکار

 طرح شلوار قرمز، رنگ هب ژاکتی رنگ، هویجی * موهای

 (08)اسکاتلندی 

ن جی شلوار بنفش، رنگ به مانتویی رنگ، حنایی * موهای

(86) 

 و لوتر شد شروع دعوا. شد جمع جمعیت اینکه محض به

 سندی دبع. داد لوتر به را عینکش تونی بودند، تونی همراه میکی

 ونیت. کرد حمله او به و آمد تونی طرف به دوستانش از یکی با

 دیسن کند؛ دفاع خودش از تا گرفت صورتش جلو را بازوهایش

 هم اجرام بقیه. شد زمین نقش تونی و تونی شکم توی رفت سر با

 .بود معلوم

 رفت و گرفت را راهش چکیدمی خون دماغش از که سندی

بیاید  ندب نفسش تا نشست ساختمان اضطراری پلکان روی تونی و

(70.) 

 خارج مدرسه از هابچه وقتی درسهم شدن تعطیل از بعد فردا

 لاله به را کیفش تینا. بود تینا و سمیرا به حواسشان همگی شدندمی

 او ینهس قفسه به دست با که حالی در و شد نزدیک سمیرا به و داد

 قبع پا یک روی تینا ؟«درازگردن رویمی کجا: »گفت کوبید،

 صورتش ویر را تینا مقنعه جلو از سمیرا. خورد سکندری و رفت

 عیس که هم تینا. دربیاورد او سر از را مقنعه کرد سعی و کشید

 تینا. نشست زمین روی دارد نگه سر روی را اشمقنعه کردمی

 را وا دست سمیرا داشت، نگه شستش توی محکم را مقنعه جلوی

 ستد با تینا و کند جدا مقنعه از خواستمی و بود گرفته محکم

. یدکش عقب به و گرفت را سمیرا هایانگشت از یکی دیگرش

 ار انگشتم... کن ولم! انگشتم آی» کشید جیغ درد از سمیرا

 زمین از هم تینا و رفت عقب و کرد رها را تینا مقنعه و...« شکستی

 (.22)شد  بلند

 دارند دوست قدرچه اتداییزن و دایی که دانیمی خودت

 (32)گردش  بروید هم با رویمی دیدنشان به وقتی

 وت خاطربه دارد دوست تربیش اتداییزن که دانیمی خودت

 (73)بدهد  مهمانی

 (018)نیست  درستی کار متاسفم (002)دهد نمی اجازه قانون متاسفم



 ...سازی آموزش فلسفه به کودکان وبررسی و نقد بومی ___________________________________________________________

 

 

 (000)است  بد خیلی پدرش حال (087)است  کرده فوت پدرش

 خوبی چیز هر – گرفت را چشمم واقعا چرمی بندهای آن

 (002)کند می جلب را نظرم

 چیز هر هستم طوریاین من بود جالب واقعا موهایش مدل

 (098)کند می جلب را نظرم خوبی

 (078)کنی  انتخاب هم مناسبی روسری اگر البته (023)کنی  مرتب هم را موهایت اگر البته

 دوست خیلی پدرت مرا موی شکل این چیست؟ عیبش

 (023) !داشت
 (078)چیست؟  امروسری عیب

 (078)برسی؟  خودت به کمی خواهینمی خودت (023)کنی؟  کوتاه را موهایت خواهیینم خودت

 

 تغییرات محتوایی .2جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 عنوان کتاب: کودک فیلسوف لیلا عنوان کتاب: لیزا کودکی در مدرسه

 (.81)ام گرفته یزهجا مادرم از دیشب (.96)ام گرفته همسایه بچه نگهداری بابت

 سرپ اگر است دختر یک او اینکه برای کنیمی را کار این

 (.33)کردی نمی را کار این وقتهیچ بود
_ 

 دب که گویدنمی هم کسی بزنند، توانندمی همیشه پسرها

 (.011)خوب  یا زنندمی
_ 

 غلب را همدیگر که هامیمون از دوتا دیدن با میلی پدربزرگ

 راه به هم مخالف جهت در و شدند جدا هم از عدب و کردند

 «هاستنمیمو نسل بقای برنامه از قسمتی کارها این: »گفت افتادند

(009) 

 و کردند بغل را همدیگر که هامیمون از دوتا دیدن با هابچه

 از افتادند راه به هم مخالف جهت در و شدند جدا هم از بعد

 این» :داد توضیح میلییب با او که کردند هاییسوال پدربزرگ

 (37) «هاستمیمون تولیدمثل برنامه از قسمتی کارها

 (37)ماند؟  تنها تانخانه در (009)مرده؟ 

 (.37)است  کرده فوت مادربزرگت کههمین (.000)ایم شده جدا هم از مادربزرگت و من که همین

 مهایتعطیلی همیشه من نبودیم، هم با وقتهیچ تقریبا ما خب،

 توق حسابی هم او همین برای گذراندم،می کوه یا جنگل توی را

 همین برای باشد، داشته دارد دوست که را ایزندگی که داشت

 دوستان هم الان داشتیم، توافق هم با جداشدن درباره ما واقعا

 (.000)هستیم  هم برای خوبی

 هاآن و داشته وجود کدورتی او و پدر بین که بود هامدت

 (.37)اند نداشته وآمدیرفت

 کند؟می چکار کجاست؟ الان او اما

. است خوب خوب که مطمئنم: »گفت ایخنده با پدربزرگ

 «است کرده ازدواج دوباره او

 نیست؟ زیاد ازدواج برای سنش

 !من مثل دارد، سال چند و پنجاه او گویی؟می را این چرا

 ؟«نیست زیاد این مگر خب،: »گفت دوباره میلی

 (.32)است  کرده فوت که است سال یک تقریبا او خب،



___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

 زیاد؟ سن و او. شناسینمی را او تو آهان،» خندید، ربزرگپد

 ضافها افتخارآمیز حالتی با بعد!« شودنمی زیاد سنش وقتهیچ او

 تاس ترکوچک خودش از سال ده که کسی با او درواقع» که کرد

 (.000) «است کرده ازدواج

 دارد توپ یک روی مادربزرگش که ددی خواب * توی

 هم هاآن و آمدند هامیمون بعد دهدمی انجام موزون حرکات

 بیپایکو هم با هامیمون و هاآدم بعد و پایکوبی به کردند شروع

 (000)کردند 

 خوابیده سنگ یک روی مادربزرگش که دید خواب * در

 رویش مادربزرگ که سنگی دور آمدند هامیمون بعد است

 مادربزرگ، جای به بعد ایلحظه. رقصیدند بود، بیدهخوا

 همچنان هامیمون. بود ایستاده تنهایی به سنگ روی پدربزرگ

 (32)رقصیدند می

 واندتمی هم پدربزرگت کرد؛ چکار مادربزرگت ببین خب

 (.002)کند  زندگی شاد او مثل

 ازدواج تواندمی مردها همه مثل هم پدربزرگت ببین خب

 (.32)باشد  داشته شاد زندگی یک و کند

 مردی با او اینکه بگویی؟ چیزی چنین توانیمی چطوری

 خیلی خیلی بوده، ترکوچک خیلی خودش از که کرده ازدواج

 (.002)است  نادرست

 مادربزرگ او اینکه بگویی؟ چیزی چنین توانیمی چطوری

ست ا نادرستی بسیار کار بگیرد دیگری زن و کند فراموش را

(32.) 

 کند ازدواج خودش از ترکوچک زنی با مردی یک اینکه

 (.002)است؟  نادرست هم آن چی؟

 هم آن دارد؟ ایرادی چه کند ازدواج زنی با مردی اینکه

 (.32)است؟  نادرست

 باید هم هازن برای است عادلانه مردها برای چیزی اگر

 (.002)باشد  عادلانه

 برای است عادلانه جوان مجرد مردهای برای چیزی اگر

 (.33)باشد  عادلانه باید هم پیرمردها

ند باش ترمسن شوهرانشان از که است غیرطبیعی هازن برای

(006.) 
 (.33)بگیرند  زن دوباره که است غیرطبیعی پیرمردها برای

 خواهندمی که هرکس با که باشد درست مردها برای اگر

 (.006)باشد  تدرس باید هم هازن برای کنند، ازدواج

 که هرکس با که باشد درست جوان مردهای برای اگر

 داشته خود برای ایخانواده بخواهند و کنند ازدواج خواهندمی

 (.33)باشد  درست همین باید هم پیرمردها برای باشند

 (089)مدرسه  در ایمسابقه (093)مدرسه  در زیبایی مسابقه

 هاآن از زیاد تواندمین کسی که هستند هاییویژگی هااین

 (001)باشد  مندبهره

 هاآن از اصلا افراد از خیلی که است هاییویژگی هااین

 (089)ندارند  ایبهره

 قیهب از دختر کدام و ترموفق بقیه از پسر کدام هاآن نظر به

 (.001)است  زیباتر

 ترباهوش یک کدام و ترمحبوب آموزاندانش از یک کدام

 (.080)هستند 

 دختر؟ ترینموفق و پسر ترینتیپخوش که گفتید

 هادختر برای ما نه: »گفت و کرد ریزی خنده پارتریج آقای

 (.000) «پسرها برای نه کنیم،می برگزار زیبایی مسابقه

 ها؟ترینباهوش و هاترینمحبوب که گفتید

 دهکننشروع ما نه: »گفت و کرد ریزی خنده جمپاکیزه خانم

 «است شدهمی برگزار هم قبل از مسابقه این نبودیم، کار این

(082.) 

 ینا که بگویم بگذار است، تاریخ کلاس اینجا چون خب،

 فکر طوراین همیشه مردم. است تاریخی موضوع یک اصلا

 در را هامسئولیت ترینبزرگ و ترینبیش مردها چون که کنندمی

 هاانسان ترینباهوش دبای که هستند هاهمان اندداشته جهان اداره

 عهده به لیاقت که هستند هاترینمحبوب این مردم نظر از

 تهالب و دارند کشور اداره در را هامسئولیت ترینبزرگ گرفتن

د هستن هاآن ترینموفق و هاانسان ترینباهوش که هستند هاهمان

(082.) 



 ...سازی آموزش فلسفه به کودکان وبررسی و نقد بومی ___________________________________________________________

 

 

 در طرف آن از اما. باشند موفق باید که هستند هاهمان و باشند

 فکر تانخود. است داشته را مطلوبیت بالاترین زیبایی همیشه زنان

اند مرده واتر ملکه هلن زیبایی خاطربه مرد، نفر چند ببینید کنید

(000.) 

 

 رپس یا دختر آنکه بدون زیباست، نوعی به هم صورتی هر

 (.008)باشد  مطرح بودن

 شرو به هم شخصی هر و زیباست نوعی به هم صورتی هر

 (.082)باشد  محبوب یا باهوش تواندمی خود

_ 

 تریبیش توان و سرعت با هارایانه هم ریاضی درمورد خوب

 ؟ترندباهوش ما از هاآن آیا. کنند حل را ریاضی مسائل توانندمی

 هاانهرای به را خودشان گیرندمی یاد ریاضی فقط که کسانی آیا

 (086)کنند نمی شبیه

 دمب هیچ کنممی فکر: »گفت لیزا به انفر مدرسه در جلو

 هند،دمی نمایش را هاسگ که ببرم جایی به را سگم اگر آیدنمی

 ؟«بکنیم هاآدم با را کار این خواهیممی چرا اما

: گفت هری اما نگفت، چیزی و انداخت بالا شانه فقط لیزا

 دارد وجود هاییملاک یک گذارندمی نمایش به را هاسگ وقتی»

 (009) ...« و موهایشان یا ایستادنشان شکل مثلا است نادارمع که

 قهمساب این برگزاری: »گفت لیلا به فرانک مدرسه در جلو

 است جهان ردخت زیباترین انتخاب و زیبایی ملکه مسابقات به شبیه

 هب کار این من نظر به. شودمی برگزار خارجی کشورهای در که

 زیباترین که افرادی هابقهمسا این در. است مسخره اندازه همان

 جهان افراد برترین دارند را هااندام ترینباریک و هاصورت

 «شوندمی خوانده

 بین از که دارند امتیازاتی هم هاآن بالاخره: »گفت پری

 «شوندمی انتخاب دیگران

 شانس یک از غیر به هااین مگر آخر: »گفت فرانک

 ادهاستف و مختلف هایاحیجر دادن انجام با که زیبایی و خدادادی

 هم همسابق این دارند؟ دیگری چیز آمده دست به هاکرم بهترین از

 «است آن به شبیه

 برای مسابقه این دارد؟ ربطی چه چه؟ یعنی: »گفت لیلا

 سبب به افراد انتخاب نه است محبوب و باهوش افراد انتخاب

. باسیلخوش یا اندامیخوش زیبایی، مثل ایافتاده پا پیش مسائل

 دو این چطور تو فهممنمی و شومنمی تو منظور متوجه که من

 خودت که طورهمان دهی؟می ربط هم به را هم از جدا حالت

 مثل مصنوعی هایراه از زیبایی، آوردن دست به گفتی

 مختلف، آرایش لوازم از استفاده متعدد، و جورواجور هایجراحی

. نیست مهمی چندان کار سخت، هایورزش و غذایی هایرژیم

 اب را روابط بهترین که افرادی ما است قرار مسابقه این در اما

 «کنیم انتخاب برخوردارند بالایی هوش از و دارند دیگران

 هاییملاک مسابقات این دو هر برای معلومه: »گفت پری

 هک دیدم تلویزیونی مسابقه یک در که آیدمی یادم. دارد وجود
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 نینچ اگر بودند، کرده برگزار هاسگ ترینزیبا برای ایمسابقه

 هگرب خپل، خواستمی دلم هم من بود هم هاگربه برای ایمسابقه

 ای هاگربه وقتی. دهم شرکت مسابقه این در را کوچکم خواهر

 که دارد وجود هاییملاک گذارند؛می نمایش به را هاسگ

 ...« و شانموهای یا هادم شکل ایستادنشان، شکل مثلا است معنادار

 (082 و 087)

 

 تغییر روابط میان افراد. 6جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 ندکمی آرزو و افتاده مارک یاد به که دید تعجب کمال با اما

 (.003)بکند  وگوییگفت او با و بگذرد هاحرف این از که

 ای که کرد پیدا خودش در را احساس این تعجب کمال با اما

شد می صحبتهم و قدمهم هاآن با و بود آنجا در ماهرخ کاش

(019.) 

 او از چقدر لیزا که هست متوجه او آیا که دانستنمی اما

 (.002)نه  یا آمده خوشش

 این از چقدر لیلا که هست متوجه او آیا که دانستنمی اما

 (.091)نه  یا آمده خوشش او حرف

 نظرت. کنیم عوض را وضوعم بیا حالا نو،: »گفت ساکی

 (.023)؟ «آیدمی خوشت ازش چیست؟ والت به راجع

 نظرت. کنیم عوض را موضوع بیا حالا اتا،: »گفت سپیده

 (.000)؟ «آیدمی خوشت ازش چیست؟ حمید به راجع

 

 فراموشی مؤلف .7جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 که آمد فران زبان به انداخت، دست را فران بیل، وقتی

 یادش چون گرفت را خودش جلو اما. بزند بیل خواهر به ایطعنه

 ترکوچک سالش و سنهم هایبچه و او از سال چند او که آمد

 (.87)است 

 که درسی فرانک ذهن به انداخت، دست را فرانک بیتا، وقتی

 مدآ یادش چون گرفت را خودش جلو ولی. بزند بیتا به ایطعنه

 ترکوچک سالش و سنهم هایبچه و او از سال چند بیتا دربرا که

 (.00)است

 (.92)تمبر؟  نمایشگاه برویم هم با آییمی هری، آهای

 خاصی کار آمد یادش که نه گفتمی داشت تقریبا هری

 و کند رد را تیمی دعوت خواهدنمی هم دلش علاوهبه و ندارد

 افتاد راه و دکر قبول پس بشکند، را دلش

 (.03)ای؟ رفته تمبر نمایشگاه به پری، آهای

 خاصی کار آمد یادش که نه گفتمی داشت تقریبا پری

 و کند رد را شیما دعوت خواهدنمی هم دلش علاوهبه و ندارد

 ؟«کجاست: »پرسید بشکند، را دلش

 یچ کوچکش اسم دونیمی... «پیکرپنی آقای: »گفت ماریا

 (08) بود؟

 شکوچک اسم دونیمی.... «پاشایی پروین خانم: »گفت مریم

 (86)بود؟  چی

 دامن پس چلا ؟...چلا پس ؟...چلا پس دختلی، اگر

 نپوشیدی؟

 یبعض فقط من پوشند،می جین هم دخترها خب: »گفت لیزا

 «بپوشم دامن خواهدمی دلم هاوقت

 با است بلند موهاش تو مثل هم هگلب این بگیلش: گفت کیو

 (.27)نیست  دختل اینکه

 مثل موهات پس چلا ؟...چلا پس ؟...چلا پس دختلی، اگر

 پسلاست؟

 کوتاه را موهایشان هم دخترها الان خب: »گفت لیلا

 «کنندمی

 است لندب موهاش تو مثل هم گلبه این... بگیلش: گفت سپهر

 (.00)نیست  دختل اینکه با



 ...سازی آموزش فلسفه به کودکان وبررسی و نقد بومی ___________________________________________________________

 

 

 این ب،خ بخورم، سرما فردا من است قرار کنید رضف ببینید،

 امروز همین فردا، در من خوردن سرما برای لازم شرایط یعنی

 (.79)است؟  درست مهیاست،

 که ویدبگ تواندمی کند معاینه دقت به مرا دکتر یک اگر پس

 ...خورد خواهم سرما فردا من

 کامل صورت به گهگاه کامیونی ترمز کنیم فرض ببینید،

 توجهی،بی با کامیون راننده روز آن فردای اما کند،نمی عمل

. ندکمی چالوس جاده مسیر از مسافرت به اقدام شرایط همین تحت

 تد،افمی کار از کاملا کامیون ترمز چالوس جاده هایسراشیبی در

 به قیقهد چند از پس نباشد کامیون راه سر بر مانعی اگر است معلوم

 راهمف قبل از کامیون سقوط زمینه یعنی این افتاد، خواهد دره ته

 (.27)است؟  درست بود، شده

 دتوانمی کند معاینه دقت به مرا امروز دکتر یک اگر پس

 ..خورد خواهم سرما فردا من که بگوید

 (67)سام (. 67)سعید  (29)سام 

 دختر؟ ترینموفق و پسر ترینتیپخوش که گفتید

 هادختر برای ما نه: »گفت و کرد ریزی خنده پارتریج آقای

 (.000) «پسرها برای نه کنیم،می برگزار زیبایی مسابقه

 ها؟ترینباهوش و هاترینمحبوب که گفتید

 دهکننشروع ما نه: »گفت و کرد ریزی خنده جمپاکیزه خانم

 «است شدهمی برگزار هم قبل از مسابقه این نبودیم، کار این

(082.) 

 رگردانیم،ب را اسلحه آن نباید ما ببینید،: »فتگ ناله و آه با بعد

 (.021) «است مدرک یک چون

 زور به و هاسلح با نباید مردها آن ببینید: »گفت التماس با بعد

 کار این چون بدهد هاآن به را هاپول که کردندمی وادار را مهری

 (.090) «است قانون خلاف

 (062(. تافته )000کتابی ) (022(. )026تانگ )

 

 تضاد .2جدول 

 دامن پس چلا ؟...چلا پس ؟...چلا پس دختلی، اگر* 

 نپوشیدی؟

 یبعض فقط من ،پوشندمی جین هم دخترها خب: »گفت لیزا

 (27) «بپوشم دامن خواهدمی دلم هاوقت

 (003)جین  اجناس مغازه* 

 طرح شلوار قرمز، رنگ به ژاکتی رنگ، هویجی موهای* 

 (08)اسکاتلندی 

 مثل موهات پس چلا ؟...چلا پس ؟...چلا پس دختلی، اگر *

 پسلاست؟

 «ندکنمی کوتاه را موهایشان هم دخترها الان خب: »گفت لیلا

(00) 

 آن در قیمتیگران مچی هایساعت که ،فروشیساعت* 

 (099)فروخت می

 نجی شلوار بنفش، رنگ به مانتویی رنگ، حنایی موهای* 

(86) 

 

 (090)ها گیبون رقص* 

ها شروع کردند ها را عقب کشیدند و چندتا از بچه* صندلی

 (030) شوخی و خندهبه 

 دارد توپ یک روی مادربزرگش که دید خواب توی* 

 هم هاآن و آمدند هامیمون بعد دهدمی انجام موزون حرکات

 (36)ها شامپانزه آکروباتیک اتحرک* 

ها شروع به ها را عقب کشیدند و چندتا از بچه* صندلی

 (070کردند ) حرکات موزون و اجرای پانتومیم

 خوابیده سنگ یک روی مادربزرگش که دید خواب در* 

 رویش مادربزرگ که سنگی دور آمدند هامیمون بعد است
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 بیپایکو هم با هامیمون و هاآدم بعد و پایکوبی به کردند شروع

 (000)کردند 

 

 مادربزرگ، یجا به بعد ایلحظه. رقصیدند بود، خوابیده

 همچنان هامیمون. بود ایستاده تنهایی به سنگ روی پدربزرگ

 (32) رقصیدندمی

 

 

 اختلاف مبتنی بر ترجمه .3جدول 

 کودک فیلسوف لیلا لیزا کودکی در مدرسه

 (.0)تیپ خوش (.07)خوشگل 

 (.00) کردمنمی فکر طوریاین اصلا من (.87)است  درستی کار او کار دانستمنمی که من

 (.02) !«شده شیری تو شیر عجب ها،بچه: »گفت ماهرخ (.60) «آمدید خوش خانهدیوانه به! هابچه: »داد پاسخ مارک

 (69)غلط  و راست (73)کاذب  و صادق

 (29)نداشتند  قصدی شما اما شد، اذیت باعث که دروغی
 نداشتند قصدی شما اما شد، اذیت باعث که نادرستی کار

(67) 

 (.63)نیستند  سازگار هم با هایتحرف ثبات و هماهنگی نمره (.22)نیست  خوبی نمره بودن یکدست در اتمرهن

 (017)شعر  خط یک (080)شعر  بیت یک

 (012)نقصه  و عیببی واقعا (080)عالیه  واقعا

 (012)شود؟ نمی درست نباشد نقص و عیببی تا چیزی (082)نیست؟  درست نباشد کامل تا چیزی

یست ن درست گوییممی نباشد هماهنگ بقیه با جزء یک اگر

(082) 

نیست  متناسب گوییممی نباشد هماهنگ بقیه با جزء یک اگر

(013) 

 (013)نقص  و عیببی (082)درست 

 من همراه چای استکان یک خوردن توی خواهدمی کسی

 باشد؟

 ستکانا همتاسفان منتها خواهدمی دلم من: »گفت لبخند با پدر

 (090) «ندارد جا ما دوی هر برای

 بخورد؟ چای استکان یک من با دارد میل کسی

 تکاناس متاسفانه منتها خواهدمی دلم من: »گفت لبخند با پدر

 (002) «چای نه دارد، جا نه ما دوی هر برای

 (.092)تو؟  بیایی ایدقیقه چند خواهدمی دلت
 (.003) تو بیا ایدقیقه چند داری دوست اگر

 

ست ا درست باشد آشنا برایت چیزی اگر که است این نکته

(002.) 

 و عیبیب باشد، خوشایند برایت چیزی اگر که است این نکته

 (.098)است  نقص

 

ها است. تغییرات مربوط به تغییر نام کودک فیلسوف لیلاگرفته در کتاب سازی صورتترین بومیترین و گستردهمهم     

ها، ورزش و بازی، واحد پول، شخصیت افراد و جنسیت، موسیقی، حیوانات، شهرها، لباس هایزیرمقوله به اسامی شاملمربوط 

فته به مقاله یاهای فضای اختصاصبه دلیل محدودیتها های مربوط به این زیرمقولهها و مثالشود که بعضی نمونهطنز و درخت می

 های مربوط به این تغییرات به صورت کامل بیان نشده است. ها و مثالنهاند و در جدول، نمودر مجله حذف شده

شوند که فقط نام موارد ذکرشده در بالا تغییر کرده است. برای مثال در قسمت افراد و جنسیت، این گروه شامل مواردی می 

هستند  افراد حلقه کندوکاو هم دختران ر مدرسهلیزا کودکی داند. در کتاب ها فارسی شدهاند و تمام اسمهای لاتین تغییر کردهنام

اما ماجراهای  ها پسر هستندتمامی این افراد دختر هستند البته برخی از شخصیت کودک فیلسوف لیلاو هم پسران اما در کتاب 
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ادها و دهای اصلی دخترها هستند. بنابراین برخی از رخاصلی و حلقه کندوکاو مربوط به یک مدرسه دخترانه است و شخصیت

که  اند تغییر کرده است. تلاش نویسنده بر این بوده استشاکله ساختار داستان بوده لیزا کودکی در مدرسهروابط که در کتاب 

( است 02: 0938های لاتین و بر همان وزن باشند. برای نمونه شخصیت اصلی داستان که لیزا تری )لیپمن، های ایرانی شبیه نامنام

ای دیگر در بخش حیوانات، نام ( تغییر کرده است. به عنوان نمونه8: 0938شده به لیلا ترابی )ناجی، زیسادر نمونه بومی

( قرار 8: 0938(، گربه )ناجی، 02: 0938جای سنجاب )لیپمن، شوند، بیان شده است. بهتر دیده میهایی که در ایران بیشحیوان

( که 03: 0938فندقی )ناجی،  به کودک فیلسوف لیلایک خوک است در کتاب ( که نام 62: 0938گرفته است یا پابلو )لیپمن، 

 های دیگر این بخش نیز بر همین سبک و سیاق است و برای پرهیزنام یک خرگوش است، تغییر کرده است. تغییرات زیرمجموعه

 شود.ای نمیها اشارهاز طولانی شدن کلام در این قسمت به آن

یزا لتغییر شعر است، شعرهای فارسی جایگزین شعرهای لاتین شده است. برای مثال در کتاب در بخش دیگر که مربوط به 
ا هشود یکی از آنبینند که از مدرسه خارج میآموزان معلم خود را به همراه نامزدش می، هنگامی که دانشکودکی در مدرسه

ت در مان، که دسی ارغوانی رنگ فروخفت، ما با قهرمانانهاو بعد، وقتی خورشید به آرامی در پشت تپه»خواند: این شعر را می

(. اما در کتاب لیلا، شعر دیگری جایگزین شده 38: 0938)لیپمن، « زدند، وداع کردیمدست یکدیگر در غروب آفتاب قدم می

/ و برفت ندیدیم یرس او  پیکرمه روی/ برفت و نرسیدیم گردش به و بربست بار/ بود آمده تنگ به نیک ما صحبت از گویی»است: 

(. در این قسمت نیز با اینکه سعی شده است با جایگزین کردن شعری 76: 0938)ناجی، « برفت و نرسیدیم وداعش به دریغا ای

توان گفت که این جایگزینی به درستی صورت نگرفته است چرا که در شعر مربوط به سازی صورت گیرد اما میفارسی، بومی

با بیان کلماتی چون قهرمانان و دست در دست یکدیگر، حس علاقه دو فرد به یکدیگر به خوبی  درسه،لیزا کودکی در مکتاب 

، جایگزین شده است  در مورد گله و شکایت از فراق و کودک فیلسوف لیلاشود اما شعری که در کتاب به خواننده منتقل می

 کند. فراق را تداعی می کننده حس وصل باشد حس جدایی ودوری است و به جای اینکه منتقل

اند. برای نمونه زمان خوردن غذا در تغییرات دیگر که مربوط به زمان و مکان است، زمان و مکان وقوع رخدادها عوض شده

( تغییر کرده است. همچنین در داستانی که مربوط به بازدید 08و  8: 0938( به ناهار )ناجی، 82و  02: 0938از شام )لیپمن، 

ها  به مکانی تاریخی نام مکان، کودک فیلسوف لیلادر کتاب (، 060-066: 0938ن از یک مکان تاریخی است )لیپمن، آموزادانش

که  توان گفت( تغییر پیدا کرده است.   در رابطه با تغییرات مربوط به زمان می002-021: 0938در تهران و اطراف آن )ناجی، 

غییر سازی آن نداشته است.  تغییرات مربوط به مکان نیز با اینکه همانند تستان و بومیاین تغییرات تأثیر ویژه وخاصی بر روند دا

ها  در جهت نزدیک کردن ذهن کودکان ایرانی به فضای داستان صورت گرفته است اما از نظر کارکرد محتوایی تأثیری اسم

 نداشته است. 

دکی لیزا کواند. برای نمونه در کتاب نیز تغییر کرده هاتوصیف و ادهاها، رخدها؛ موقعیتبه دنبال تغییر نام افراد و جنسیت آن 
جی های آبی و موهای هویاو جوانی بود با چشم»پیکر که جانشین مدیر مدرسه است، چنین توصیف شده: ، آقای پنیدر مدرسه

(. اما در کتاب لیلا، چون 08: 0938)لیپمن، « پوشیدرنگ که معمولا ژاکتی به رنگ قرمز روشن و شلوار طرح اسکاتلندی می

او خانم »مدرسه دخترانه است، جانشین مدیر، خانمی به نام پروین پاشایی است و بنابر این تغییر، ظاهر او چنین توصیف شده است: 

 نشد. معمولاً مانتویی به رنگ بنفش و شلوار جیهای آبی و موهای حنایی رنگ که از جلو مقنعه دیده میجوانی بود با چشم

 وف لیلاکودک فیلسای بازی با کلمات است مثلاً  در کتاب گونه(. تغییرات مربوط به ترجمه نیز به86: 0938)لیلا، « پوشیدمی

 ( جایگزین گردد.013: 0938عیب و نقص )ناجی، (، کلمه بی082: 0938به جای کلمه درست )لیپمن،  که ترجیح داده شده است

ترجمه به  شود. عنوان کتاب لیپمن، لیزا است که درتغییر محتوا در تغییر نام کتاب دیده میدر تغییرات محتوایی، بارزترین 

لیزا کودکی در مدرسه تغییر یافته است؛ لیزا دختری است که در کنار دوستان خود در مدرسه کندوکاوهای فلسفی و اخلاقی را 

ممتازی نسبت به دیگران ندارد. اما عنوان کتاب ناجی به گیری خاصی ندارد و لیزا ویژگی دهد. عنوان کتاب، جهتانجام می

غییر کرده است. یعنی صفت مهم لیلا، فیلسوف بودن اوست و این عنوان به صورت ناخودآگاه برتری لیلا ت کودک فیلسوف لیلا



___________________________________________________ فصلنامه آموزش پژوهی   

ی برخلاف دهن این جهتدهد. همچنیتر به سمت اندیشه لیلا سوق میسازد و ذهن را بیشهای فلسفی را به ذهن متبادر میدر بحث

شوند بلکه زمینه گوید در این برنامه کودکان فیلسوف نمیگونه که لیپمن میرویکرد برنامه فلسفه برای کودکان است زیرا همان

: 0939پمن در ناجی، )لی تفکری بهتر از قبل داشته باشندشود تا و بستر مناسب جهت فلسفیدن و فکر کردن برای آنان فراهم می

90.) 

ه به آن ، یکی از موضوعاتی کلیزا کودکی در مدرسههای مربوط به تغییر محتوا چنین است: در کتاب یکی دیگر از نمونه

پرداخته شده است در ارتباط با برابری دختر و پسر یا زن و مرد است. در داستان بازی بیسبال، هنگامی که دخترها و پسرها، بازی 

شود و یکی از کند و حق یکی از بازیکنان دختر ضایع میاز بازیکنان پسر نوبت را رعایت نمیدهند یکی بیسبال را انجام می

 را کار این وقتهیچ بود پسر اگر است دختر یک او اینکه برای کنیمی را کار این» گوید: دخترها در اعتراض به این کار او می

ها ون مربوط به یک مدرسه دخترانه است و تمام شخصیتچ یلاکودک فیلسوف ل(. اما در کتاب 33: 0938)لیپمن، « کردینمی

یست بلکه مایه اصلی این داستان ندختر هستند، این قسمت از داستان حذف شده است. با اینکه بحث از برابری دختر و پسر، درون

ضمنی و  صورتنویسنده بهای برای موضوع اصلی یعنی بحثی اخلاقی درباره درست و عادلانه بودن یک رفتار است، اما مقدمه

ان پیوند کند و آن را به پایان داستها را متوجه اندیشه فمینیستی  میتلویحی با مطرح کردن این موضوع در ابتدای داستان، ذهن

ین بخش، ا کودک فیلسوف لیلاکند. اما در کتاب وگوی حلقه کندوکاو را پربارتر میزند و از این رهگذر بحث و گفتمی

اره کرد که اش لیزا کودکی در مدرسهدر کتاب  توان به داستان میلی و پدربزرگشای دیگر میاست. به عنوان نمونهحذف شده 

موضوع این داستان نیز مربوط به عادلانه و درست بودن یک امر است و با داستان ازدواج مادربزرگ میلی با مردی که از خودش 

(. 017-006: 0938تر از خود ازدواج کنند مطرح شده است )لیپمن، با مرد کوچک توانندها میکه آیا زنتر است و اینکوچک

، ابن داستان به نوع دیگری بیان شده است و موضوع بحث این است که آیا پدربزرگ ملیحه کودک فیلسوف لیلااما در کتاب 

(. با اینکه ازدواج یک زن با 39-33: 0938تواند مانند مردان جوان دوباره ازدواج کند یا نه؟ )ناجی، پس از فوت همسرش می

سازی، محتوا را تغییر داده است و تر است در جامعه ایران نیز مطرح است اما نویسنده با ادعای بومیمردی که از خودش کوچک

ه سانسور ب مسأله را پاک کرده و به نوعی دست به جای اینکه به خواننده اجازه دهد با مسائل و مشکلات جامعه آشنا شود، صورت

 زده است.

های داستان هم دختر هستند و هم پسر، روابط عاطفی میان دوجنس مخالف چون شخصیت کودکی در مدرسه لیزا در کتاب

 اب اما» هایی از کتاب به این موضوع اشاره شده است: آید و در قسمتخورد. برای مثال لیزا از مارک خوشش میبه چشم می

: 0938ن، )لیپم« بکند وگوییگفت او با و بگذرد هاحرف این از که کندمی آرزو و افتاده مارک دیا به که دید تعجب کمال

 کمال با اما»ها دختر هستند روابط عاطفی به این شکل وجود ندارد: چون تمام شخصیت کودک فیلسوف لیلا(. اما در کتاب 003

: 0938)ناجی، « شدمی صحبتهم و قدمهم هاآن با و بود نجاآ در ماهرخ کاش ای که کرد پیدا خودش در را احساس این تعجب

019.) 

ودک فیلسوف ککتاب  درمربوط به مواردی است که  مؤلف است ومتن، فراموشی گونه دیگر تغییر در متن نسبت به پیش
متن کتاب  شده  و دوباره هایی از متن ایجاد شده است اما در قسمتی دیگر از متن این تغییرات  فراموشتغییراتی در قسمتلیلا 

نوشته شده است و یا اسمی تغییر داده شده است اما با فراموشی این تغییر در جایی دیگر از کتاب اسمی  لیزا کودکی در مدرسه

دیگر  جایگزین آن شده است، یعنی برای یک شخص، دو اسم به کار رفته است. در داستان بازی به نوبت، تونی که یکی از 

 کند تا با هم به نمایشگاه بروند:است او را به نمایشگاه تمبر دعوت میدوستان هری 
 

 خاصی ارک آمد یادش که نه گفتمی داشت تقریبا هری تمبر؟ نمایشگاه برویم هم با آییمی هری، آهای» 

)ص، «افتاد راه و کرد قبول پس بشکند، را دلش و کند رد را تیمی دعوت خواهدنمی هم دلش علاوهبه و ندارد

03 .) 
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 ای؟رفته مبرت نمایشگاه به پری، آهای»به این صورت تغییر کرده است:  کودک فیلسوف لیلااین بخش از داستان در کتاب 

 را دلش و کند رد را شیما دعوت خواهدنمی هم دلش علاوهبه و ندارد خاصی کار آمد یادش که نه گفتمی داشت تقریبا پری

کند اینکه  جمله اول تغییر کرده است و در این سوال دوست پری او را به نمایشگاه تمبر دعوت نمیبا «. کجاست؟: پرسید بشکند،

پرسد که به نمایشگاه تمبر رفته است یا نه؟ اما این تغییر، فراموش شده است و در ادامه با بازگشت به متن کتاب و فقط از او می

ای خواهد دعوت شیما را رد کند و دلش را بشکند. به عنوان نمونهمی، عنوان شده است که پری دلش نلیزا کودکی در مدرسه

ها آورده شده است توان به خانواده یکی از دوستان لیزا یعنی خانواده تانگ اشاره کرد که در دو داستان نام آندیگر می

با عنوان خانواده کتابی )ناجی، در یک داستان از این خانواده  کودک فیلسوف لیلا(. اما در کتاب 022و  026: 0938)لیپمن،

 ( تغییر کرده است. 062: 0920( یاد شده است و در داستانی دیگر عنوان این خانواده به خانواده تافته )ناجی، 000: 0938

اده شده است سازی، قسمتی از متن  تغییر دبه عنوان بومی کودک فیلسوف لیلادر کتاب تضاد مربوط به تغییراتی است که 

ه پدر عنوان شده است ک لیزا کودکی در مدرسهن قسمت دوباره در جایی دیگر از متن به کار رفته است. مثلا در کتاب اما هما

، پدر مهری، به جای مغازه اجناس جین یک کودک فیلسوف لیلا( و در کتاب 003: 0938میکی مغازه اجناس جین دارد )لیپمن، 

فروشی جایگزین آن شده ه در این داستان مغازه اجناس جین حذف شده و ساعت(. با اینک099: 0938فروشی دارد )ناجی، ساعت

ی و های آباو خانم جوانی بود با چشم»»شود: است اما در داستان رسیدن خانم پروین پاشایی صفات ظاهری او چنین بیان می

(. با 86: 0938)ناجی، « پوشیدر جین میشد. معمولا مانتویی به رنگ بنفش و شلواموهای حنایی رنگ که از جلو مقنعه دیده می

 فروشی تغییر کرده است اما در داستانسازی، مغازه اجناس جین به مغازه ساعتکه در یکی از داستان ها با ادعای بومیوجود این

ان به عنوان ترسیدن خانم پروین پاشایی، به جای شلوار طرح اسکاتلندی، شلوار جین قرار داده شده است و تغییری که در یک داس

از متن است که  هاییسازی صورت گرفته است در داستان دیگر نادیده گرفته شده است. حذف و اضافه نیز مربوط به بخشبومی

 متن کم یا زیاد شده است. نسبت به پیش

سازی انجام گرفته یومبا ادعای ب کودک فیلسوف لیلا( با یکدیگر تغییراتی که در کتاب لیزا و لیلابراساس مقایسه دو کتاب )

. ترجمه 6 هاتوصیف. 2. مکان 0. زمان 9. شعر 8ها( ها، حیوانات و مکان)شامل انسان هانام. 0گیرند: ها قرار میاست در این دسته

ا ر کودک فیلسوف لیلاسازی کتاب . حذف و اضافه. رویکرد غالب در بومی00. تضاد 01 مؤلف. فراموشی 3. روابط 2. محتوا 7

ویش را وجه همت خ»سازی است که توان از نوع تهذیبی یا پالایشی دانست رویکرد تهذیبی یکی از رویکردهای بومیمینیز 

ها با مفاهیم و های علوم انسانی موجود قرار داده و قائل است که براساس نسبت محتوای این گزارهها و نظریهاصلاح گزاره

: 0930)محمدی، دنیوی و گودرزی، « ها بزنیمسازی این گزاره، حذف و یا موجهّهای دینی باید دست به تصحیح، تکمیلآموزه

ند.  تغییرات شوسازی میهای ناسازگار، مناسبشوند و جنبههای سازگار با فرهنگ، حفظ می(. به عبارتی در این رویکرد جنبه82

ای های حاشیههمؤلفسازی دین و مثبت و حذف یا مناسبهای بنیاهمؤلفمتن عموماً بر پایه دو معیار حفظ ایجاد شده بر روی پیش

 و منفی انجام گرفته است.

 

 گیرینتیجه -4

وط به تغییر بخشی تر مرباعمال شده تا متنی بومی فراهم آید بیشلیزا کودکی در مدرسه تغییراتی که در پیش متن، یعنی رمان 

هایی از محتوای روایت داستان است و متکی بر این تغییرات ا و بخشاز محتوای کتاب از جمله اسامی، زمان و مکان وقوع رخداده

شود اهداف اعث میمتن بدر درجه اول اثری تألیفی باشد. گاهی این تغییرات در پیش کودک فیلسوف لیلاتوان پذیرفت رمان نمی

در این رمان  سازیزیر عنوان بومیمتن در مورد فبک دستخوش اختلال شود. علاوه بر این، تغییراتی که مد نظر نویسنده پیش

ه هایی که برای برنامه فلسفانجام شده تا حد زیادی صوری است و در مواردی نیز به سمت سانسور و حذف رفته است. داستان

شوند خصلت ادبی نیز دارند و پیامد و محصول بافت تاریخی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی برای کودکان و نوجوانان نوشته می

ارگشا نخواهند شوند کهایی که در این زمینه و به این شیوه انجام میسازیاند؛ بنابراین بومیینی هستند که در آن تألیف شدهسرزم
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گیرد ها و مکان، برای نزدیک کردن ذهن کودکان ایرانی به فضای داستان صورت میترین سطح، تغییر اسمبود. هرچند در ساده

ترین حالت تنها نوعی پیرایش متن است که در ضمن سازی ضرورتی ندارد و در خوشبینانهوع بومیتوان گفت این ناما عملاً می

این پیرایش ممکن است محتوای اصلی داستان  تغییر کند، از مسیر منحرف شود و اثرگذاری لازم را، با توجه به حساسیت مسأله 

سازی ی بومیرساند که تألیف محتوای بومی به جاا به این نتیجه میآموزش و نیز ماهیت فلسفه، نداشته باشد. این نکته کلیدی ما ر

ها اثرگذاری بیشتری خواهد داشت تا پالایش آثار دست اول مورد استفاده در جنبش فبک. آفرینش محتوای آثار دیگر فرهنگ

کودکان و  ظرفیت دعوتداستانی مناسب آموزش فلسفه برای/ با کودکان ، یا بازآفرینی آثار کلاسیک ادبیات فارسی که 

ه تعاملی تواند نیاز به محتوای بومی را برطرف سازد. البته این کار نیاز بنوجوانان به تفکر فلسفی دارند یکی از راههایی است که می

دارد.  گران و صاحبنظران آموزش فلسفه به کودکانپویا  میان آفرینندگان و نویسندگان آثار ادبیات کودک و نوجوان با کنش

نی های نوجوان( ایراهای کودک و رمانهای تصویری،  رمانگذشته از همه اینها بسیاری از آثار ادبیات کودک و نوجوان )کتاب

ی نیاز به محتوا گوتوانند پاسخآموزش فلسفه به کوکان دارند و می های بسیاری برای استفاده در برنامهو ترجمه شده از ظرفیت

 اشند.برای این جنبش در ایران ب
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